propter frequentiam hospitem, vel etiam propter casum alicujus infortunii contingat, nos debitis notabilibus pregravari, si quid de bonis ad nos devolvendis in illos usus deputandum est, fiat de consilio illorum patrum extra domum, quos singulis annis pro consiliariis nostris advocare solemus.

*De castitate.*

Ut perpetuam continentiam, que a nobis exigitur, semper inviolatam custodiamus, et ne unquam sinistra de aliquo nostrum suspicio oriatur pro custodia castitatis, volumus, ut sicut hactenus sic et semper omnem mulierem de domo nostra arceamus et eas ad nos intrare non sinamus; sed si cum aliqua loquendum est, habeamus locutorium cum intersticio diligenter clauso, ut non pateat accessus vel respectus mutuus. Quodsi ante portam vel alibi aliqua femina nos allocuta fuerit, caveamus, ne intente aliquam respiciamus, vel nimis blande in colloquiis cum ipsis nos habeamus; nam juxta verbum beati Augustini, „cum mulieribus sermo brevis et rigidus est habendus.” Item pro majori cautela proposuimus et volumus, quod sine licentia rectoris nemo in locutorio aut ante portam cum femina qualibet colloquium habeat. Et si fratrem aliquem existentem extra domum femina aliqua alloquatur, cum paucis verbis satisfaciat alloquenti, et tunc postea accedat ad rectorem, et dicat ei, quod illa talis eum allocuta fuerit; et si requisierit rector, quid cum ea tractaverit, dicat ei, nihil ex proposito occultando. Si vero tale sit negocium, quod solum respiciat officium alicujus fratris, tunc enim sufficit eidem referre. Rectore vero absente, vicem ejus in hac parte tenebit procurator vel presbiter senior domus nostre. In locutorio fratres loquentes cum aliqua non sedeant; sed stantes loquantur, excepto cum matre, vel sorore, vel nisi de hoc licentiam specialem habuerint a rectore. Fratres officiales petant aliquam licentiam generalem loquendi cum feminis, quando causa requirit.

*De sobrietate.*

Qui castus esse desiderat, studeat sobrietati; caveamus

ergo, ne nostras metas sobrietatis excedamus et voluptatibus gule inserviamus, sed magis, quantum validudo permittit, corpus nostrum discrete castigemus et in servitutem redigamus, et ideo a vino et ab assaturis, necnon exquisitis et sumptuosis condimentis ciborum abstineamus. In summis tamen festivitibus et tempore minutionis, vel si nobis ob gratiam aliquam propinatur vinum, possumus potare; pro hospitibus provideamus eadem, que pro fratribus, quia ex hoc magis edificantur; et si utile videatur alia providere, fiat de scitu rectoris, servata debita simplicitate, que nos decet. Circa festa communicabilia volumus nos per aliquam abstinenciam preparare, ita quod non comedamus carnes ad minus per tres dies, nisi forte festum Epiphanie <sup>1)</sup> vel Marie Magdalene <sup>2)</sup> in quarta feria venerit, ut tunc propter diem Dominicam carnes comedamus, vel etiam circa Visitationis festum <sup>3)</sup> fuerit nobis concessum comedere carnes in die sancti Petri <sup>4)</sup> propter festum. Item preter vigiliam diei communicabilis adhuc una die illius tridui erimus sine cena, nisi nobis propter aliquam rationabilem causam fuerit concessa cena de licentia rectoris. Item circa festum Penthecostes a feria secunda usque ad diem sanctum erimus sine carnibus. Item circa festum Assumptionis beate Virginis <sup>5)</sup> et Omnium Sanctorum <sup>6)</sup> abstinebimus a carnibus per quatuor dies. Item in Quatuor temporibus et vigiliis sanctorum non comedemus butirum. Item in Adventu Domini non comedemus carnes et jejunabimus sine cena tribus diebus in septimana. Item in feria sexta non solvamus jejunium, nisi moveat causa satis digna, ut loco specierum aliquid gustemus de licentia rectoris. Preterea quoniam a medio virtutis facile contingit deviare, si fuerit aliquis frater

---

1) 6 Januari.

2) 22 Juli.

3) 2 Juli.

4) 22 Februari. Dat hier het feest van Petrus ad Cathedram (22 Februari) bedoeld wordt, blijkt overtuigend uit § De Communione. (Zie blz. 271.)

5) 16 Augustus.

6) 1 November.

sibi nimis rigidus et in percipiendis alimentis singulariter parcus, ille debet ab eo, qui considerat, ammoneri; et si se non correxerit, debet rectori intimare, ut ipse habeat eum ammonitum, ne se distruat et ad spiritualia et etiam corporalia exercitia se impotentem faciat.

*De silentio.*

Silentium ab inutilibus et ociosis sermonibus et maxime a rumoribus seculi detractio et derisione ubique et semper servare nos convenit. Et si de secularibus rebus aliquid refertur vel auditur, ad pietatem studeamus referre, sed non in talibus tempus ociose expendere. Ceterum aliquibus temporibus et locis etiam ab utilibus sermonibus temperare proposuimus, videlicet de mane per dimidiam horam post horas lectas, et de sero per dimidiam horam ante dormitionem. Item in aula vitabimus colloquia non necessaria. Item vitabimus confabulationes ante vel post comedentes. Item precipue in coquina vitabimus colloquia, quam etiam non intremus sine licentia rectoris, procuratoris vel coci, si alter eorum presens fuerit.

*De oratione.*

Debemus semper ad manum habere tutissimum orationis refugium, et non solum pro nostris, sed etiam pro aliorum necessitatibus devotas preces effundere. Et ideo, quando desideratur a nobis, ut oremus pro aliqua pia causa, puta pro infirmo aliquo defuncto, vel infirmo, vel temptato, vel etiam pro aliqua alia causa instante vel urgente, tunc non debemus hoc negligenter permittere excidere a memoria, nec etiam perfunctorie et superficialiter perficere, sed diligenter, instanter, cordialiter et efficaciter pro posse nostro succurrere apud Deum precibus nostris his, qui tribulato sunt corde, attendentes necessitudinem illius, qui gravatus est, et quomodo nos vellemus nobis fieri, si in consimili angustia constituti essemus. Item quando aliquis fratrum nostrorum tam infirmatur, quod non possit visitare ecclesiam, tunc cottidie, tam ad matutinas quam ad vesperas, lege-

mus pro eo collectam: Deus infirmitatis humane, et cetera. Item tempore inunctionis et post hoc cottidie legemus pro eo Septem Psalmos. Sed si diu duraverit infirmitas sine certa spe convalescentie, possumus una die legere psalmos, alia die legere letanias. Item in agone fratris oremus pro eo instantius Septem Psalmos et letanias. Item post obitum fratris nostri legemus immediate pariter vigiliis novem lectionum, continuando eas continue per octavam, et ulterius usque ad triginta dies ab obitu cottidie vigiliis trium lectionum, item per annum cottidie, tam ad matutinas quam ad vespervas, in fine collectam pro fratre defuncto. Item quilibet fratrum legat per se unum psalterium pro fratre defuncto. Item presbiteri compleant simul unum tricenarium missarum pro defuncto. Item in primo anniversario fratris nostri defuncti legemus vigiliis novem lectionum, et in sequentibus anniversariis eorum trium lectionum. Item in obitu alicujus parentum nostrorum legemus vigiliis novem lectionum, et per octavam trium lectionum, et quilibet presbiterorum dicat unam missam. Item in primo anniversario parentum nostrorum vigiliis trium lectionum. Item pro fratribus in Wyndesim, in Monte <sup>1)</sup>, et in Belhem (sic) <sup>2)</sup>, item pro sororibus in congregatione in parochia nostra et pro fratribus in domo nostra confitentibus, legemus semel vigiliis novem lectionum. Item pro fratribus in Domo Domini Florentii <sup>3)</sup> et in Monte Sancti Jeronimi <sup>4)</sup> et in Alberghen faciemus aliquid amplius, videlicet ad minus collectam post matutinas et vespervas per octavam. Item pro familiaribus et benefactoribus et pro devotis aliorum locorum faciemus, sicut videbitur ei, qui habet curam domus.

#### *De communione.*

Circa festa communicabilia volumus nos preparare per abstinentiam, ut premissum est. Item ordinabimus

- 
- 1) Mons Sancte Agnetis = St. Agnietenberg bij Zwolle.
  - 2) Bethlem te Zwolle.
  - 3) Het Heer-Florenshuis te Deventer.
  - 4) Hulsbergen bij Hattem.

prout melius possumus, ut ante majora festa communicabilia per diem vel duos simus quieti a notabilibus occupationibus sive distractionibus, que convenienter differri possunt. Item festa consuete communionis sunt ista: Festum Pasce, Ascensionis, Penthecostes, Sacramenti, Visitationis <sup>1)</sup>, Marie Magdalene <sup>2)</sup>, Assumptionis <sup>3)</sup>, Nativitatis Marie <sup>4)</sup>, Michaelis sive Dedicationis <sup>5)</sup>, Omnium Sanctorum <sup>6)</sup>, Conceptionis Marie <sup>7)</sup>, Nativitatis Christi <sup>8)</sup>, Epiphanie <sup>9)</sup>, Purificationis <sup>10)</sup>, Petri ad Cathedram <sup>11)</sup>, si venerit in Jejunio, sed si non venerit in Jejunio, tunc prima Dominica Quadragesime, et Annuntiationis Dominice <sup>12)</sup>, in quibus festis nemo nostrum omittat communionem sine scitu et licentia rectoris. Item circa ista festa, vel ad longius circa mensem, persuadebimus clericis et aliis hominibus bone voluntatis, qui consueverunt ad nos venire pro consiliis, quod faciant confessionem; et qui idonei sunt, preparent se ad communionem, maxime in summis festis.

#### *De ambulantiis.*

Fons et origo omnium malorum sunt inutiles discursus. Idcirco proposuimus difficiles esse ad reysas, maxime ad partes nativas, quamdiu necessitas vel notabilis utilitas non invitat. Et si rectori appareat causa necessaria vel satis digna, pro qua aliquis transire habet extra civitatem ad unum miliare vel longius, ordinet ipse sibi socium unum de fratribus nostris, qui secum transeat. Si tamen videatur

- 
- 1) 2 Juli.
  - 2) 22 Juli.
  - 3) 15 Augustus.
  - 4) 8 September.
  - 5) 29 September.
  - 6) 1 November.
  - 7) 8 December.
  - 8) 25 December.
  - 9) 6 Januari.
  - 10) 2 Februari.
  - 11) 22 Februari.
  - 12) 25 Maart.

rectori et duobus vel tribus de senioribus, sufficere vel expedire aliquis socius extra domum, hoc eorum discretioni committitur. Quodsi expediens videatur aliquem mitti in equo solum pro negotio, faciat hoc rector de consilio duorum vel trium discretorum fratrum, et ut talis non pernoctetur in domibus secularium; si presumitur hoc non posse evitare, non mittatur sine socio. Summe autem caveamus, ne foris exeuntes, inedificatorie et seculari modo nos habeamus: ne cibum vel potum exquisitum requiramus, ne hincinde diversa, que ad negotium nostrum non spectant, circumlustremus, ne oculis, auribus et lingue frena laxemus, ut non effusi, vani, vacui et conscientia gravati, et ob hoc minus festivi ad domum redeamus. Item semper, quando vacat nobis hospicium apud devotos vel religiosos, ad eos accedamus. Item habita licentia, qui in remotis aliquamdiu manet, potest confiteri idoneo sacerdoti; videtur tamen expedire, quod revertentes domum de singulis factis a tempore exitus sui confiteantur rectori, nisi ipse velit contentus esse de confessione foris facta. Item fratres, revertentes de via, accedant primum rectorem, et exponant ei de factis reyse sue; et si quid pecunie eis superfuit, reddant statim rectori vel procuratori. Item quando mittimur pro negociis in civitatem, debemus expedite facere facta nostra, et redire, non circumspiciendo hincinde in platea, vel inspiciendo domus et salutando matronas; nec intrabimus in domum, ubi non sumus missi in speciali de causa, et hoc postea dicemus, quando revertimur. Item quando redimus, debemus transire ad eum, a quo missi sumus, et referre de negotio. Item non comedemus parum vel multum in domibus, ad quas venimus in civitate, sine licentia illius, qui preest; nec potabimus ultra semel. Et si sine offensa amicorum nostrorum non possemus hoc pro tempore observare, tunc postea debemus super hoc a rectore licentiam postulare.

(Gedruckt in het Reformatorium Clericorum,  
Basel 1494 <sup>1</sup>.)

---

1) Zie de Inleiding.

## 2.

*De priesters en klerken van het Domus Congregationis Clericorum te Zwolle maken eene nadere regeling omtrent hun huisselijk bestuur.*

In nomine Domini amen. Anno nativitatis Ejusdem millesimo quadringentesimo decimo quinto, indictione octava, mensis Maii die secunda, hora versperarum vel quasi..., pontificatus sanctissimi in Christo patris ac Domini, domini Joannis divina providentia papae XXIII anno quinto, in mei notarii publici et testium infrascriptorum praesentia personaliter constituti devoti et discreti viri, domini Theodericus de Herken, Gherardus de Kalker et Hermannus ter Maet, presbyteri, Ericus Rijcroede, Johannes Rees, Goswinus Herk, Arnoldus Broechusen, Gerardus Brant, Hubertus Helmont, Godfridus Vrient, Stephanus Harderwijck, Gherardus Vollenhoe, Johannes Kalker, Gherhardus Rees, Johannes Lyns, clerici, incolae oppidi Zwollensis Trajectensis dioecesis, quatuor primi tanquam provisores, reliqui vero tanquam accepti ac perpetui fratres Domus Congregationis Clericorum in Zwollis, omnia et singula subsequentia sana mente ac libera voce asseruerunt esse vera, et ea se habere ac perpetuo habituros rata, grata ac firma pro se et suis successoribus condixerunt et compromiserunt, pronuntiante haec eadem domino Theoderico presbytero praenominato coram me et testibus infrascriptis, in praemissorum presbyterorum et clericorum sociorum suorum praesentia, in haec verba:

Ad honorem omnipotentis Dei. Domistadium, quod de bonis curae ecclesiae Zwollensis a bonae memoriae domino Reynaldo, curato ejusdem ecclesiae, de consensu capituli Daventriensis pro certa annua pensione impensionamus, necnon domus ipsa, quae in eodem fundo est aedificata, originaliter a fundatoribus ipsis assignata et sigillata sunt tribus clericis, qui, pro illo tempore ejusdem voti et propositi ad divinum servitium existentes, eandem domum et domistadium acceptaverunt et inhabitare coeperunt, qui etiam, ut littera ipsa continet, cum quarto socio in eadem forma ad se assumendo, post mortem alterius eorum sibi

debent alium probum presbyterum vel clericum in locum defuncti substituere, ita ut numerus ipse trium vel quatuor personarum, quos provisores domus vocamus, perpetua successione in domo ipsa perseveret; quod quidem rite secundum ejusdem litterae tenorem usque in praesens observatum est. Nequaquam tamen, prout quidam aemuli devotionis et spiritualis fructus multiplicationis inimici arguere moliuntur, fundatorum ipsorum et praecipue felicis memoriae Meynoldi de Windesem, qui de bonis suis ipsam domum fundavit et erexit, intentio et voluntas haec fuit, ut ipsi soli tres vel quatuor eandem domum inhabitarent, cum hoc ex littera illa originali probari et verificari non poterit; cum etiam idem Meynoldus eundem numerum personarum excesserit et domum ipsam capaciorem et pluribus mansionibus distinctam esse voluerit, et prout alias Wytoni de Windesem, fratri praenominati Meynoldi adhuc superstiti, et mihi Theoderico presbytero, cognato eorundem, qui eandem domum cum primis illis clericis inhabitavimus, multipliciter compertum est. Unde hactenus in domo nostra hos ipsos tres vel quatuor provisores pro tanto habuimus et de caetero habere volumus, et ipsi praecipuam curam et provisionem domus et rerum ad eam pertinentium de beneplacito sociorum suorum habeant, super quos etiam domus ipsa sigillata sit et res domui attributae sigillari possint ad usum totius congregationis.

Et quum haec praemissa sic se habent et nos foundationem domus ipsius et areae nullatenus infringere volumus vel cassare, sed perpetuis temporibus tres vel quatuor provisores de ipsa societate domui deputare, nihilominus tamen propter malitiam temporis et propter diversos occurrentes casus, necnon pro majori concordia et unitate conservanda inter eos, qui de gratia Dei pari zelo pro vitae suae emendatione ad nostram societatem convenerunt et conventuri sunt, simul etiam ut nobis et posteris nostris omnis tollatur dubietas et controversia, quae de hac materia indiscussa oriri posset, ea quae vera et rata habuimus et quae deinceps vera, rata et firma habere volumus, praesentibus exponimus et explicamus. Omnes nos et singuli, et praecipue qui patrimonium nostrum seu alia quaevis bona nostra congregationi nostrae

incorporavimus et assignavimus, sive etiam in aedificiis, possessionibus, redditibus, bonis mobilibus seu immobilibus consumpsimus et expendimus, qui de gratia Dei adhuc superstites et praesentes sumus, palam et publice recognoscimus et protestamur, quod omnia bona nostra, videlicet aedificia, horti, praedia, possessiones, redditus, libri, lecti, sedes, cistae, ollae caeteraque omnia mobilia et immobilia, domui, congregationi, vel societati nostre assignata vel assignanda in posterum, in ea forma et modo stant et stare debent, quod omnes et singuli nos et successores nostri, qui ad perpetue convivendum et Domino Deo insimul serviendum in humilitate, charitate et castitate caeterisque virtutibus sub obedientia sanctae matris ecclesiac et praelatorum nostrorum a congregatione ipsa assumpti sumus vel assumendi, postquam nobis vel alicui nostrum communio societatis et bonorum ipsorum a reliquis fratribus tradita fuerit, de caetero pares voces et equale jus in omnibus bonis, praemissae domui congregationi vel societati assignatis, habemus ac deinceps habituri sumus, quamdiu meruerimus obtinere locum in congregatione ipsa; salvo hoc, quod ille, qui pro tempore praeesť domui, in ordinatione rerum ipsam congregationem concernentium duas voces habere poterit. Attamen ipsis vocibus vel sensibus nostris facile inniti non expedit, sed magis humilitati et obedientiae et caritati est operam dare, et his, quae concordiam et unitatem possent conservare. Nequaquam tamen in praemissis bonis parvis vel magnis quisquam nostrum aliquam proprietatem vel appropriationem sibi vindicabit; sed communiter et indifferenter utemur eis per administrationem ejus vel eorum, cui vel quibus de voluntate totius congregationis cura incumbit; sicque haeredes nostri post mortem alicujus nostrum nullum jus legitimae successionis habere poterunt in quibuscumque bonis ipsius congregationis. Si etiam, quod absit, aliquis nostrum propter indisciplinatum conversationem suam a congregatione ipsa amotus fuerit, vel per se domum ipsam reliquerit, talis nullum jus vel justam impetitionem habere poterit in bonis, domui vel congregationi assignatis. Caeterum quum ab initio magis attraxit nos bona societas quam locus, et intentio

nostra, qui congregationem ipsam in aedificiis et possessionibus dotavimus et melioravimus, haec fuit, quod bona ipsam societatem et congregationem devotorum presbyterorum et clericorum praesentium et per eos assumendorum potius sequantur quam locum; idcirco nos omnes et singuli recognoscimus, publice protestamur et volumus, quod omnia bona domui, congregationi vel societati nostrae assignata, vel quovis modo pertinentia, extra vel intra civitatem Zwollensem situata, mobilia et immobilia, qualitercumque denominata, in ea forma et modo stare debent, ut si, quod avertat Deus, nos vel successores nostri tali onere vel tribulatione vel gravamine oppressi fuerimus, quod in habitatione nostra in civitate Zwollensi perdurare non possemus vel de consilio devotorum et religiosorum virorum, et nominatim prioris de Wijndesem, pro tempore, et rectoris Domus Domini Florentii in Daventria in Zwollis perdurare non conveniret, extunc nos et successores nostri de communi consensu vel majoris partis libere possemus nos et omnia bona nostra praemissa locare et transferre extra oppidum Zwollensem ad aliquem alium locum, ubi convenienter et pacifice Domino Deo servire possemus, et ipsa aedificia vel domistadia, quae infra emunitatem Zwollensem protunc habemus, vendere et alienare et praetium eorum in usum congregationis translatae libere et licite deputare, salvo quod domistadium de bonis ecclesiae, ut praemittitur, impensionatum, et aedificium supracollocatum ad tales usus deveniant, ut in littera foundationis de eisdem est expressum.

Et quum ea de causa in civitatibus mansionem praelegimus, ut clericis et aliis personis, saeculari conversationi abrenuntiare et Domino Deo peculiari deservire volentibus, informatione, consilio et auxilio assistere possemus; idcirco priusquam ad aliquem locum extra civitates nos mansuros transferremus, quibus possemus modis satagere deberemus, de consilio prioris de Wyndesem pro tempore et rectoris Domus Domini Florentii in Daventria, ut secundum primam intentionem in aliquo oppido, quo spiritualis fructus maxime in clericis ad meliora dirigendis fieri posse videretur, locum mansionis requireremus; quo non obtento de caetero libere abstractum

locum et a civitatibus remotum pariter peteremus. Omnibus dolis et sinistris adinventionibus in praemissis exclusis.

Qua quidem pronuntiatione et protestatione dicti domini Theoderici presbyteri expleta, presbyteri et clerici antenominati et singulatim interrogati plana ac libera voce praemissis omnibus et singulis testimonium et consensum dederunt et se et suos successores ad observantiam eorundem obligarunt, resignantes, si quod aliud jus hactenus habuerunt vel habere visi sunt in praemissis. Super quibus omnibus et singulis praenominati presbyteri et clerici petierunt a me notario infrascripto sibi fieri unum vel plura instrumentum vel instrumenta, juxta dictamen cujuscunque sapientis factum vel facta, substantia tamen facti non mutata. Acta fuerunt haece Zwollis in domo habitationis dictorum prebyterorum, sub anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu quibus supra; praesentibus ibidem discretis viris domino Johanne de Andernaco presbytero, Ghijsberto Liesvelt et Jacobo Naghel, clericis Traiectensis dioecesis, testibus fide dignis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.